
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-47

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Giugno il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ULTERIORE  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA CASA VIVA di VISORA CATERINA, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER LA BALNEAZIONE.
EURO 263,00 ESCLUSA IVA
CIG Z9128E9AA4
BENF. 45444

Adottata il 25/06/2019
Esecutiva dal 27/06/2019

25/06/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-47

OGGETTO ULTERIORE  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA CASA VIVA di VISORA CATERINA, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016 
E SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER LA BALNEAZIONE.
EURO 263,00 ESCLUSA IVA
CIG Z9128E9AA4
BENF. 45444

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di Procedimento Amministrativo;

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

- il D.Lgs. n° 118 del 2011;

- il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.e ii., in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, e la Linea guida  
ANAC n. 4 recante indicazioni sul principio di rotazione degli affidamenti di incarico e relativi casi 
di deroga;

- il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i Documenti  
Previsionali e Programmatici 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rilevata successivamente la necessità di ripristinare ulteriori tratti di separazione dello specchio ac-
queo adibito alla balneazione rispetto a quello destinato alla navigazione, risulta necessario acquisi-
re del materiale da posizionare nella spiaggia di Voltri, a cura delle associazioni di volontari presen-
ti in loco;

in data 17.5.2019 con d.d. 2019- 307.0.0-35 il Municipio Ponente ha acquisito lo stesso tipo di ma-
teriale per le spiagge di Pegli e Multedo,  assegnando  Euro 509,84 esclusa IVA alla Ditta Casa 
Viva di Visora Caterina, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a);

si è ritenuto pertanto di richiedere alla sopracitata Ditta, per motivi di economicità, tempestività ed 
efficienza e non ultima dalla vicinanza geografica della Ditta;
 
che in data 20.6.2019 con nota prot. n. 222302 è stata interpellata la Ditta Casa Viva di Visora Cate-
rina per la fornitura di:

- m. 200 cima galleggiante in polietilene diam. 8 mm.
- m. 200 cima galleggiante in polietilene diam. 6 mm.
- n. 8 gavitelli biconici h 75
- n. 20 gavitelli ad anello diam. 19 cm. foro centrale

con nota del 20/06/2019  prot. n. 222700 la Ditta Casa Viva ha offerto un prezzo complessivo di 
Euro  320,86 inclusa IVA al 22%.

Ritenuto necessario, vista l’esiguità della somma, di assegnare direttamente la fornitura in argomen-
to, di importo pari a Euro 263,00  oltre Euro 57,86 per IVA al 22% per un totale complessivo di 
Euro 320,86 - ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 25 del 
D. Lgs 56/2017, alla Ditta Casa Viva di Visora Caterina con sede in Via Airaghi,19 r – 16157 Ge-
nova Prà (Cod Benf 45444);

Il Responsabile del Procedimento ha ritenuto l’offerta congrua;

Dato atto che la presente aggiudicazione sia sottoposta a condizione sospensiva nell’ipotesi in cui 
con l’effettuazione delle verifiche effettuate in merito ai requisiti di ordine generale ai sensi art.80 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.iii, dovessero emergere irregolarità tali da pregiudicare la validità del prov-
vedimento e del rapporto contrattuale;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 225 del 22/06/2018, conferimento di incarichi dirigen-
ziali ed il Provvedimento del Sindaco n. 231 del 28/06/2018 incarico di Direttore della Direzione 
Governo e Sicurezza del Territori Municipali;

Verificata  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis.  L.241/1990,  come  introdotto  dalla 
L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Tutto quanto sopra premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale per la balneazio-
ne per un importo complessivo di Euro 320,86  IVA inclusa;

2) di affidare la fornitura di materiale per la balneazione alla ditta Casa Viva di Visora Caterina con 
sede in Genova Via Airaghi, 19r -  P. IVA 03318520107 (cod. benf 45444);

3) di impegnare e mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 320,86 di cui Euro 263,00 di 
imponibile  ed Euro 57,86 per IVA al 22%, al Cap. 68825 c.d.c. 4707.6.27  “Acquisizione di beni 
per volontariato ” del Bilancio 2019  p.d.c. 1.3.1.2.999 (IMP. 2019.8978);

4) di demandare alla diretta liquidazione di mediante emissione da parte del Municipio di richiesta 
di atto liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che non sono presenti convenzioni Consip;

6) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali;

7) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

8) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs 267/2000.

                                                                                        Il Direttore
                                                                              

Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-47
AD OGGETTO

ULTERIORE   IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
CASA VIVA di  VISORA CATERINA, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A) D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II., PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER LA BALNEAZIONE.
EURO 263,00 ESCLUSA IVA
CIG Z9128E9AA4
BENF. 45444

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


